Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 31/03/2025 - 12:20 4206/2025

INDICAÇÃO Nº 185/2025

Indica ao Executivo a supressão de árvores
sem vida nas calçadas do município de São
Roque e a manutenção das calçadas afetadas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a supressão das árvores visivelmente sem vida
localizadas em calçadas do município de São Roque, bem como a realização
de manutenção nos trechos afetados, com o objetivo de preservar a segurança
dos pedestres e restabelecer a integridade do passeio público.

JUSTIFICATIVA:

As árvores secas e já sem vida representam
risco de queda de galhos ou do próprio tronco, podendo causar acidentes e
danos materiais. Além disso, muitas dessas árvores deterioraram o calçamento
ao seu redor, o que compromete a mobilidade de pedestres, especialmente
idosos e pessoas com deficiência. A medida visa prevenir acidentes, valorizar o
espaço urbano e promover um ambiente mais seguro e acessível para todos.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 31 de março de 2025.

MARQUINHO ARRUDA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 10ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 08/04/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NX44FJX603CRJPVE
		2025-04-03T19:25:01-0300